Outros activos 134 937 384 - 12 077 230 1 911 - 147 016 525

Total do Activo 1 204 730 590 77 548 415 683 044 620 119 974 745 2 401 190 2 087 699 559

Passivo

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito 1 206 518 - - 93 329 23 221 1 323 068

Recursos de clientes e outros empréstimos 1 032 754 691 3 280 700 107 045 114 052 260 2 090 232 1 849 007 508

Passivos financeiros ao justo valor através de resultados - - - - - -

Provisões 731 533 117 016 - 2 764 770 - 3 613 319

Passivos por impostos diferidos 7 229 618 264 258 - - 7 230 139

Outros passivos 11 964 932 - 977 762 1 624 020 3 14 566 717

Total do Passivo 1 053 887 292 120 560 701 085 064 118 534 379 2 113 456 1 875 740 751

150 843 298 77 427 855 (18 040 444) 1 440 366 287 734 211 958 808

Mensagem
dos Presidentes

1
Estratégia

2
Contexto
Macroeconómico

3
ATLANTICO

5
CertificaçõesBanco Millennium Atlântico | Relatório e Contas 2024

173

4
Demonstrações
Financeiras
Notas Anexas

Em 31 de Dezembro de 2024 e 31 de Dezembro de 2023, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos
financeiros a variações das taxas de câmbio apresenta o seguinte detalhe:

Milhares de kwanzas

Moeda
31-12-2024

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos da América 10 933 878 5 466 939 2 733 470 (2 733 470) (5 466 939) (10 933 878)

Kwanzas indexados aos Dólares dos Estados Unidos da América (17 060 676) (8 530 338) (4 265 169) 4 265 169 8 530 338 17 060 676

Euros (644 318) (322 159) (161 079) 161 079 322 159 644 318

Outras moedas (145 337) (72 669) (36 334) 36 334 72 669 145 337

(6 916 452) (3 458 226) (1 729 113) 1 729 113 3 458 226 6 916 452

Milhares de kwanzas

Moeda
31-12-2023

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólares dos Estados Unidos da América 3 608 089 1 804 044 902 022 (902 022) (1 804 044) (3 608 089)

Kwanzas indexados aos Dólares dos Estados Unidos da América (15 485 571) (7 742 785) (3 871 393) 3 871 393 7 742 785 15 485 571

Euros (288 073) (144 037) (72 018) 72 018  144 037 288 073

Outras moedas (57 547) (28 773) (14 387) 14 387 28 773 57 547

(12 223 102) (6 111 551) (3 055 776) 3 055 776 6 111 551 12 223 102

Mensagem
dos Presidentes

1
Estratégia

2
Contexto
Macroeconómico

3
ATLANTICO

5
CertificaçõesBanco Millennium Atlântico | Relatório e Contas 2024

174

4
Demonstrações
Financeiras
Notas Anexas

À data do presente relatório, os activos e passivos do Banco não apresentam
impactos relevantes de reavaliação, tendo em conta que as taxas de câmbio
do Kwanza (Kz) face às principais moedas estrangeiras, com destaque para o
Dólar dos Estados Unidos (USD) e o Euro (EUR), moedas de referência no mer-
cado cambial, não apresentam variações significativas face às publicadas pelo
Banco Nacional de Angola em 31 de Dezembro de 2024.